Emissão: 14-02-2024 00:25:50 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 228/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO CAPITÃO DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE MINAS
GERAIS SR. FABRÍCIO SILVA ARAÚJO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA APROVA:

Art. 1o É concedido na forma da Legislação em vigor, o título de Cidadão Honorário de Uberlândia, ao Capitão do Corpo de
Bombeiro Militar de Minas Gerais Sr. Fabrício Silva Araújo.

Art. 2° A outorga do Título de Cidadão dar-se-á em sessão solene, na sede do poder legislativo, ou fora dela, em data a ser
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3° Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4° Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wender Marques
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Felipe Felps
Vereador

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Ver. Roger Dantas
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 00:25:50 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 228/2017

Este Título se faz justificável tendo em vista, os grandes serviços prestados no município de Uberlândia. Conforme currículo
anexo, o homenageado nesta propositura nasceu na cidade de Guanambi, Estado da Bahia, tem 34 (trinta e quatro) anos de
idade, filho do Senhor Pedro Fernando de Araújo e da Senhora Maria Ilza Silva de Araújo; casado com a Senhora Isabela
Brusadelli Macedo Ferreira. Ingressou nas fileiras do Copo de Bombeiro Militar de Minas Gerais (CBMMG) no ano de
2004, através do Curso de Formação de Oficiais do Bombeiro Militar (CFOBM), o qual cursou na cidade de Belo Horizonte,
até o ano de 2006. Destarte, sempre recebendo diversos elogios e notas meritórias, totalizando 7 (sete) anos de serviços
prestados frente ao Corpo de Bombeiro Militar, Agraciado com Ordem do Mérito Dom Pedro II, Medalha de Mérito
Profissional, Medalha de Mérito Militar Grau Bronze, Medalha Santos Dumont. Atualmente cursa Direito. A relação do
Capitão Fabrício Silva Araújo.com a cidade Uberlândia começou em 2006 no 5º batalhão de Bombeiro Militar de Uberlândia
e permaneceu até 2009 e retornando a cidade em 2011 ficando até 2015, onde se resume em amor pela cidade que tão bem o
acolheu. Assim faz jus o Titulo de cidadão Uberlandense para pessoas como o Sr. . Fabrício Silva Araújo que há 7 (sete)
anos exerce suas atividades em favor da sociedade Uberlandense contribuindo significativamente com o crescimento da
cidade. Pelo exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas, a fim de que o presente projeto possa ser aprovado.

Ver. Wender Marques
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Felipe Felps
Vereador

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Ver. Roger Dantas
Vereador